风险。

外汇风险敏感性分析：

2020 年年度报告

172

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

单位元：元  币种：人民币

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

美元
对人民币升

值 5%
73,103,143.26 73,103,143.26 138,064,680.38 138,064,680.38

美元
对人民币贬

值 5%
-73,103,143.26 -73,103,143.26 -138,064,680.38 -138,064,680.38

（2）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场

变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值

技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

改变估值假设可能产生的影响如下：

单位元：元币种：人民币

项目 本期 上期

现有假设下金融工具的公

允价值
4,753,463.91 8,580,280.77

最有利假设下金融工具的

公允价值
4,991,137.11 9,009,294.81

最不利假设下金融工具的

公允价值
4,515,790.71 8,151,266.73

注：在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的单价上涨或下跌 5%为管理层认为

最有利或最不利假设变动的合理范围。

2.流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门

集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚

动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同

剩余期限列示如下：

单位元：元  币种：人民币

2020 年年度报告

173

项目
期末余额

1年以内 1-2年 2-5年 5年以上 合计

应付账款 180,942,824.90   180,942,824.90

应付职工薪酬 94,041,753.22   94,041,753.22

应交税费 165,616,562.62   165,616,562.62

其他应付款 105,096,933.36   105,096,933.36

合计 545,698,074.10   545,698,074.10

（续）

项目
上年年末余额

1 年以内 1-2年 2-5年 5年以上 合计

应付账款 204,503,682.52   204,503,682.52

应付职工薪

酬
66,296,679.51   66,296,679.51

应交税费 107,382,331.13   107,382,331.13

其他应付款 128,902,572.89   128,902,572.89

合计 507,085,266.05   507,085,266.05

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 2,026,731.65   2,026,731.65

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
2,026,731.65   2,026,731.65

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）其他 2,026,731.65   2,026,731.65

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 2,726,732.26  284,939,644.27 287,666,376.53

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

2020 年年度报告

174

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额
4,753,463.91  284,939,644.27 289,693,108.18

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

本公司以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产以及以公允价值计量的其他权益工具

系公司持有的上市公司股票，该资产的公允价值确定依据为期末股票的收盘价。

十二、 关联方及关联交易

1. 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例
(%)

母公司对本企业

的表决权比例
(%)

中国航天科

技集团有限

公司

北京市 航天器制造 2,000,000.00 79.73 89.81

2. 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九

√适用  □不适用